
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  87Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
VELUZIA MARTINS DE SOUZA, matricula nº 54194848/1, ocupante do car-
go de MONITOR, a referida exclusão a partir de 19.04.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
RUBENS DINIZ FERREIRA, matricula nº 57195198/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, a referida concessão a partir de 19.04.2023.
PORTARIA Nº 620 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
SILVIO ALUISIO GUIMARAES NUNES, matricula nº 3195414/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a referida exclusão a partir de 
01.06.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
FRANCYMEIRE PUREZA POÇA, matricula nº 57188769/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, a referida concessão a partir de 01.06.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 952013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 16 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/691264.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio ao servidor José Roberto 
Barbosa Silva, matrícula nº 57190628/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no PROCON, referente à primeira parcela do aquisi-
tivo: 2014/2017, no período de 26/06/2023 a 25/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 951925

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 193 DE 29 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/616445
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU/
STM, abaixo identificados, para participação e realização da Ação de Cida-
dania, no período de 12 a 16/06/2023, a STM/CURUÁ/STM 

Nome Cargo Matrícula

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador 596977/1

SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1

ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/1

ÁLVARO HENRIQUE DA SILVA Agente Administrativo 0479347

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 29 DE MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 951951
PORTARIA N° 197 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/635365.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.

R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor das Colaboradoras Eventuais, 
abaixo identificadas, para participarem dos eventos alusivos à Semana Pa-
raense de Prevenção ás Drogas, no Município de Altamira/PA, no período 
de 20 a 23/06/2023. 

Nome Cargo Matrícula
PATRICYA HELENA PINHEIRO DOS SANTOS Colaboradora Eventual Sem matrícula
TELMA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA FRANCO Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , O1 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 951963
PORTARIA N° 198 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/635365
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para participar dos eventos alusivos à Semana Paraense de 
Prevenção ás Drogas, no Município de Altamira/PA, no período de 20 a 
23/06/2023. 

Nome Cargo Matrícula
EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA Conselheiro/CONED 5895108/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , O1 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 951965
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 027/2023-SEMU, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/693355, de 16 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 19 a 23/06/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Charley Mota Carneiro CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Realização do evento da campanha de Verão 2023 com o objetivo 
em mobilização,  articulação e implementação do programa Mais Saúde 
Mulher com a equipe local para apresentação da campanha nos municípios 
de São João de Pirabas e Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952011
PORTARIA Nº 028/2023-SEMU, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/692169, de 16 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 19 a 23/06/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Luciane Costa Ferreira CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Realização do evento da campanha de Verão 2023 com o objetivo 
em mobilização,  articulação e implementação do programa Mais Saúde 
Mulher com a equipe local para apresentação da campanha nos municípios 
de São João de Pirabas e Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952018
PORTARIA Nº 026/2023-SEMU, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/693925, de 16 de maio de 2023;


